

# OSTATNIE WIADOMOSCI

Prenumerata miesięczna  
1.95 z odb. do domu  
1.50 z odb. w Adm.

## KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok VI.

Kraków, Czwartek 31 grudnia 1936 r.

Nr. 365

# Druga katastrofa lotnicza

## Samolot pasażerski strzaskany — 2 osoby zabite — 6 rannych

Jak donosiliśmy, samolot P. L. L. „Lot“, który odleciał ze Lwowa o godz. 10.05, uległ wypadkowi w okolicy stacji kolejowej Susiec między Rawą Ruską i Zawadą, przy czym dwaj pasażerowie Łoś i Zimmerman ponieśli śmierć.

Załoga w składzie pilota Mieczysława Jonikasa oraz radimechanika Józefa Fronca i pasażerowie inż. Stanisław Krzyczkowski, wicedy-

rektor P. L. L. „Lot“ oraz Stefan Ryniewicz, konsul R. P. w Rydze, zostali ranni.

Pasażerowie: Alfreda Łyczkowska z Warszawy i Lubomir Kulezycki, urzędnik PKO odnieśli lekkie kontuzje, pozostali zaś pasażerowie: Laura Chmielińska, żona urzędnika M. S. Z., dr. Tadeusz Piszczakowski, urzędnik M.S.Z., Józef Sieradzki, adwokat, i dr. Henryk Straszewski, urzędnik Min. Przem. i Handlu — kontynuują podróż koleją.

Ranni zostali przewiezieni do szpitala w Tomaszowie Lubelskim, gdzie udzielono im pierwszej pomocy. Przyczyna wypadku dotychczas nie została ustalona. Dla zbadania wypadku wyjechała z Warszawy komisja w składzie przedstawicieli władz państwowych, P. L. L. „Lot“ i biura kontroli statków powietrznych.

Razem z komisją wyjechał do Tomaszowa Lubelskiego znany chirurg, dr. Levitoux. Dokładne przyczyny wypad-

ku podane zostaną do wiadomości publicznej po ustaleniu ich przez komisję.

Na razie posiadane informacje o okolicznościach wypadku przedstawiają się następująco: Z powodu złych warunków atmosferycznych na trasie, start samolotu ze Lwowa, który miał nastąpić o godz.

8.30 rano, został opóźniony o półtorej godziny.

Samolot wystartował po otrzymaniu z Warszawy danych meteorologicznych o poprawie pogody, w którym to czasie dokonały normalnych przelotów samoloty na innych liniach, m. in. na linii Warszawa — Lwów — Bukareszt.

Samolot utrzymywał łączność radiową z lwowskim portem lotniczym, przy czym ostatnia depecha, nadana o g. 10.29 donosiła o obmarzaniu steru.

Istnieje zatem prawdopodobieństwo, iż przyczyną wypadku mogło być obmarzanie maszyny.

### Porwanie córki milionera

NOWY JORK, — W m. Tacona (stan Waszyngton) zamaskowany bandyta wtargnął do pałacu milionera Williama Mattsona, sterroryzował służbę rewolwerem i porwał na motorówce 10-letnią córkę milionera.

Bandyta pozostawił w ogrodzie kartkę z żądaniem okupu w wysokości 18 tys. dolarów.

### Stan zdrowia Papieża budzi zaniepokojenie

RZYM. Agencja Stefani donosi: Papież znajduje się pod najcięższą obserwacją lekarzy, którzy odwiedzają go po kilka razy dziennie. Ostre bóle wywołane przez żylaki w nodze wywołują bezsenność.

Nie ustąpiły również dotychczas objawy zakłócenia obiegu krwi. Ojciec Święty znosi cierpienia z wytrwałością i wzruszającą rezygnacją, zachowując całkowity spokój i jasność

umysłu, a w chwilach gdy bóle są cięższe zajmuje się bieżącymi sprawami Stolicy Apostolskiej.

Papież chciał nawet wstać z łóżka i zasiąść przy biurku. Wczoraj po rozmowie z sekretarzem stanu kard. Pacellim, Papież przyjął kardynała Fumasoni Biondi i konferował z nim o sprawach kongregacji de propaganda fide.

### Ambasada ang. opuszcza Madryt

LONDYN. Przeniesienie ambasady W. Brytanii z Madrytu do Walencji na wyraźny rozkaz z Londynu jest motywowane trudnościami, z jakimi spotykali się dyplomaci angielscy, pragnący poinformować

swój rząd o zamiarach i decyzjach rządu hiszpańskiego, który przeniósł się, jak wiadomo, do Walencji.

Przeniesienie ambasady ma być dokonane najpóźniej w dniu jutrzejszym.

## Trupy na powierzchni morza Ataki na froncie madryckim

GIBRALTAR. Korespondent Reutera donosi, że pasażerowie parowca „Orontes“ po przybyciu do Gibraltaru oświadczyli, że w pobliżu Kartagenu widzieli wielką ilość trupów, pływających na powierzchni morza.

MADRYT. Według komunikatu oficjalnego Komitetu Obrony Madrytu, atak powstańców rozpoczął na całej rozciągłości frontu madryckiego, został odparty.

Powstańcy swe główne siły

skierowali na odcinek Casa del Campo, przypuszczając kilka po sobie następujących ataków.

Udało im się chwilowo zająć miejscowość Cuesta de las Perdices na drodze do La Coruny. Wojska rządowe, które kontratakowały, zmusiły nieprzyjaciela do wycofania się.

Po zachodzie słońca droga do La Coruny została całkowicie oczyszczona z nieprzyjaciela, a wszystkie połączenia komuni-

kacyjne z Aravaca, Pozuelo i Humera zostały przywrócone. Straty nieprzyjaciela są bardzo znaczne. Wojska rządowe zdobyły 20 czołgów.

Na odcinku Usera wojska rządowe atakiem na bagnety, zdobyły pozycje powstańców pomiędzy Villa Verde a Getafe.

Na froncie Guadalajara odebrano powstańcom miejscowość Alaminos i Sallices.

## Kancelerz Hitler postawi warunki w odpowiedzi na apel Londynu i Paryża

LONDYN. W Londynie oczekują z wielkim zainteresowaniem odpowiedzi Niemiec i Włoch na ostatnią notę Wielkiej Brytanii i Francji.

Wyrażana jest przy tym nadzieja, że odpowiedź Niemiec nastąpi w ciągu najbliższych 48 godzin. Prasa angielska z naciskiem podkreśla, że zarówno Wielka Brytania, jak i Francja nie mają najmniejszego zamiaru zaniechania obecnej polityki nieinterwencji.

Prasa wieczorna zaprzecza wiadomościom, które ukazały się za granicą, jakoby Anglia i Francja poczyniły Niemcom obietnice ustępstw gospodarczych w zamian za przychylną odpowiedź.

Dzienniki wyrażają nadzie-

ję, że Niemcy i Włochy będą mogły pójść za przykładem Polski, która oficjalnie zabroniła ochotnikom zaciągania się do wojsk którejkolwiek ze stron walczących w Hiszpanii.

Korespondent berliński „Evening Standard“ dowiaduje się, że odpowiedź kanclerza Hitlera na apel brytyjsko - francuski wyrażać ma zgodę pod pewnymi jednak warunkami.

Kancelerz Niemiec ma być gotów do współpracy Niemiec na rzecz rozejmu w hiszpańskiej wojnie domowej i zatrzymania

napływu obcych ochotników do Hiszpanii, o ile Francja i Wielka Brytania udzielią gwarancji całkowitego zaprzestania interwencji w Hiszpanii ze strony Sowietów.

RZYM. Koła półrządowe informują, że nota francusko-angielska w sprawie Hiszpanii jest przedmiotem badania ze strony włoskich sfer miarodajnych.

Nie należy przewidywać, by odpowiedź włoska udzielona została Francji i Anglii w najbliższych dniach.

### Wyrok na brata Kiepurę za obrazę władz administracyjnych

W Sądzie Okręgowym we Lwowie jako odwoławczym odbyła się wczoraj rozprawa przeciwko Władysławowi Ladis-Kiepurze, znanemu śpiewakowi, który został przez Sąd Grodzki zaocznie skazany swe go czasu na 50 zł. grzywny za to, że przybywszy do Lwowa w nocy z 13 na 14 września b. r. w czasie próby ataku lotniczego i nie znalazłszy na dworcu taksówki, wyraził się obraźliwie pod adresem wojska, jako organizatora ataku lotniczego.

Ladis - Kiepura stanął się w sądzie osobie. Przy ustalaniu generalistów okazało się, że oskarżony nie nazywa się Kiepura, lecz zmienił nazwisko na

Ladis. Wypiera się on wszelkiej winy i twierdzi, że nie miał zamiaru obrazić armii.

Sąd po naradzie uniewinnił Ladisa od zarzutu obrazy armii, natomiast uznał go winnym obrazy władz administracyjnych i wyrok sądu grodzkiego utrzymał w mocy.

### Epidemia grypy

W ciągu ostatniej doby wybuchła w Nowym Jorku epidemia grypy, szpitale są przepelnione. W dzielnicach Harlem i Broux policja musiała podjąć się przewozu chorych, gdyż zabrakło karet dla przewozu pacjentów. Zanotowano liczne wypadki śmiertelne.

## Pakt wieczystej przyjaźni ma zawrzeć Jugosławia z Bułgarią

PARYŻ. — Korespondent Havasa w Białogrodzie donosi, że w kołach dobrze poinformowanych mówi się od dłuższego czasu o ewentualnym zawarciu paktu wieczystej przyjaźni między Jugosławią a Bułgarią.

Pakt ten, który byłby ukończeniem stopniowego zbliżenia, osiągniętego między obu krajami od 1934 r. był podobno przedmiotem rozmów, przeprowadzonych w

końcu października przez premiera Stojadinowicza z królem Borysem.

Koła rządowe twierdzą, że dotychczas nie konkretnego w tej sprawie nie zostało zrobione. Odnosi się jednak wrażenie, że zarówno w Bułgarii, jak i Jugosławii opinia publiczna zapatruje się przychylnie na myśl uświęcenia przez podobny układ dobrych stosunków, łączących kraje.

Korespondent Havasa do-

wiaduje się, że rząd jugosławiański przedłożył już w drodze dyplomatycznej ten projekt rządowi Małej Ententy i Ententy Bałkańskiej. Praga, Ankara miały zatwierdzić projekt bez żadnych zastrzeżeń, natomiast Bukareszt, a zwłaszcza Ateny, zgłosiły pewne zastrzeżenia, podyktowane specjalnymi interesami tych państw. Zastrzeżenia te jednak nie mają jakoby poważniejszego charakteru.









# Niesamowite przykłady na żywych osobach

Jeśli maska gazowa jest dobra — człowiek żyje, gdy zła — umiera!

Dotychczas w Chinach istnieje ponad 8 milionów ludzi, którzy czyszczą sobie zęby wykałaczkami, wyrabiającymi z włosów koziej bródki. Wykałaczki te produkuje się w Anglii. Tam przybijają tony włosów koziej bródki, gdzie się je oczyszcza i suszy. Zanim się je pakuje, przechodzą one przez ręce człowieka, który je próbuje, wyginając każdą z wykałaczek. Po elastyczności wykałaczki poznaje on, czy nadaje się ona do eksportu, czy też nie. Niejednokrotnie próbowano zastąpić tego człowieka maszyną, dotychczas jednak nie osiągnięto w tej dziedzinie pomysłnych wyników.

W Japonii w szczególnie sposób próbuje się nowo produkowane maski gazowe. Gdy nowa seria masek jest gotowa, jedną z nich zakłada się specjalnemu pracownikowi, którego zamyka się w komorze napełnionej trującym gazem. Jeśli wychodzi on cało z tej próby, wówczas maska jest dobra. Jeśli zaś straci życie — należy dokonać pewnych ulepszeń w produkowanym towarze.

Również i Stany Zjednoczone mogą się pochwalić całym szeregiem zawodów, które zagrażają życiu ludzkiemu. Najniebezpieczniejszym jest zawód tych ludzi, którzy mają wypróbować wyprodukowane samoloty. Na terenie całych Stanów tylko 5 ludzi uprawia ten zawód.

Zanim wypuszcza się nowy samolot na rynek, musi on uprzednio być wypróbowany. Ten, który ma go wypróbować, wsiada do samolotu i wzbija się w powietrze na 400 metrów wysokości. Wzi-

wszy się na tę wysokość, pilot pełnym gazem opuszcza się na ziemię, pikując. Na wysokości 300 metrów wylacza on motor i próbuje samolot doprowadzić do normalnej, poziomej pozycji. Przy tym manewrowaniu obciążenie skrzydeł jest niezmiernie wielkie. Bardzo często próba udaje się całkowicie i wówczas samolot zostaje wypuszczony na rynek. Czasem maszyna nie wytrzyma nadmiernego obciążenia i skrzydła odlatują, a samolot zwała się na ziemię. Jeśli pilotowi uda się w porę wyskoczyć z opadającego samolotu, zostaje przy życiu, jeśli nie, to następnego dnia ukazuje się w prasie wzmianka, że „zginął podczas pracy”.

Jeden z najmniejbezpieczniejszych zawodów uprawiał przed 30 laty inżynier Kenstoke, który pracował w wytwórni broni Hiram Maxima. Maxim pragnął produkować opancerzone kamizelki. Robił wiele dowiadzeń w tej dziedzinie, a gdy zdołał wyprodukować jakąś, polecał nałożyć ją inżynierowi i strzelał do niego. Chociaż inżynier był 7 razy ciężko ranny, wyszedł z życiem z tych prób.

Jedynym w swoim rodzaju zawód posiada mieszkanka Nowego Jorku, Tomasz Burke. Policja tamtejsza ma do swej dyspozycji wiele psów. Gdy pies policyjny jest już odpowiednio wytresowany, należy go wypróbować. Początkowo starano się drażnić psy lalkami. Nie dało to żadnego wyniku. Musiano więc wypróbować zdolność psów na ludziach i w tym celu korzysta się z usług pana Burke. Burke udając się na próbę, wdzie-

wa na siebie trzy ubrania, dwie pary rękawiczek, na głowę nakłada hełm, a szyję owiązuje skórzaną opaską.

Nowy pies otrzymawszy pokarm od Burke'a, zostaje wypuszczony na wolność. Burke ucieka, a pies go goni. W końcu pies zatrzymuje Burke'a, a ten udaje broniącego się przestępca. Często między psem a człowiekiem dochodzi do zjadłej walki. Wygląd Burke'a po takiej próbie nie jest godny zazdrości. Jego szaty są w strzępach, ale tym Burke się nie

przejmuje, ponieważ policja daje mu inne trzy ubrania, a poza tym wręcza mu za próbę 25 dolarów. Dotychczas Burke był 19 razy ranny. Dwa razy chorował na zakażenie krwi i przez długi czas walczył ze śmiercią. Mimo odnie-

SKŁADAJCIE OFIARY NA

**Fundusz  
Obrony  
Morskiej**

## „NOWY SPORTOWIEC”

w poświęconym numerze przynosi szereg sensacyj: — Dlaczego Chmielewski nie startuje w meczu z Norwegią?

- Awantury w amerykańskim boksie.
- Ruch przegrzywa z beniaminkiem Ligi.
- Zakończony wiadośćami o związkach i klubów.
- Bokserzy berlińskiej „Makabi” w Polsce.
- Rewelacyjny biuletyn z imprez świątecznych w kraju i zagranicą.
- Dalszy ciąg najciekawszej powieści sportowej:

## „BIALI NIEWOLNICY”

## Donald o rewolcie chińskiej

SZANGHAI. — W. H. Donald o przebiegu wydarzeń w Sian-Fu złożył przedstawicielom prasy chińskiej dłuższą relację, w której m. in. opowiedział co następuje:

Po otrzymaniu od marszałka Czac-Kai-Szeka wiadomości o niepokojącym rozwoju wydarzeń w Sian-Fu W. H. Donald przybył z Nankinu i udał się do Czac-Sue-Liang. W rozmowie odbytej wskazał mu na niedopuszczalność jego zachowania się i na pogwałcenie przezeń wszelkich zasadniczych praw wojskowych, czego wyrazem było aresztowanie generalissimusa. W dłuższej rozmowie Czac-Sue-Liang tłumaczył Donaldowi, że jedynym jego dążeniem jest aby Czac-Kai-Szek zgodził się na prowadzenie polityki chińskiej w kierunku

obrony przed inwazją.

Już 6-ta część Chin — mówił Czac-Sue-Liang — jest okupowana przez Japonię. To właśnie powoduje paradoksalną sytuację, że Czac-Kai-Szek jest uwięziony w Sian-Fu.

Nic mu tu nie grozi — mówił — z wyjątkiem bomb lotników rządu nankińskiego.

Wobec takiego przebiegu rozmowy, Donald skomunikowa-

wał się z Nankinem, aby zapobiec bombardowaniu Sian-Fu. Marszałek Czac-Kai-Szek znajdował się przez cały czas wzięcia w Sian-Fu w komfortowym lokalu, traktowano go z wyszukaną grzecznością.

W mieście panował przez cały czas spokój. Na 11-ty dzień wzięcia Czac-Kai-Szek w towarzystwie Sunga i małżonki powrócił samolotem z Sian-Fu do Nankinu.

## Ciunkiewiczowa znowu na widowni

Głośna bohaterka procesu o oszustwo asekuracyjne Ciunkiewiczowa, zabiega obecnie o rewizję swego procesu.

Zgłosiła się ona do szeregu adwokatów warszawskich, prosząc o podjęcie starań w kierunku wznowienia proce-

su. Ciunkiewiczowa twierdzi, że w sprawie... maczała ręce Parylewiczowa.

Wobec braku jakiegokolwiek podstaw do wznowienia sprawy, adwokaci, do których zwróciła się, ustosunkowali się do jej zabiegów odmownie.

## Zimne ognie spaliły część wsi

Nie udał się zbrodniczy podstęp

Jak już pisaliśmy, w dzień wigilijny w Okuniewie pod Warszawą spłonęło kilka gospodarstw. Policja przeprowadziła dochodzenie i ustaliła, że ogień spowodował 12-letni Ryszard Nagawski, który palił w stodole zimne ognie.

Jak się okazało chłopiec po wybuchu pożaru tak się przeraził swego czynu, że uciekł do jednej z zagród, która ocalała od pożaru i tam ukrył się

w psiej budzie. Znalazł go tam gospodarz Michał Zawada, który udał się do budy, aby dać psu jeść.

Chłopiec przyznał się do podpalenia i zeznał, że namówił go do tego przyjaciel jego matki Józef Dziecianowicz, który chciał otrzymać premie asekuracyjną. Liczył na to, że spowodowanie pożaru wskutek zabawki z zimnymi ogniami przez chłopca, było-

by zaliczone do wypadku. Właściwie to premie byłaby otrzymała Nagawska, matka młodocianego podpalacza, ale Dziecianowicz liczył się z możliwością wyłudzenia od niej pieniędzy.

Dziecianowicza aresztowano. Zatrzymano tak samo Nagawskiego i umieszczono w domu poprawy dla młodocianych w Warszawie.

## Złota kolia z brylantami

zdradziła bandytów w Lombardzie

Mniej więcej przed miesiącem pisaliśmy o napadzie rabunkowym dokonanym na wille Ireny Zawistowskiej.

Bandyci związali ją i jej siostrę Genowefę Kowalską sznurkami i obrabowali. Rabusie zabrali futro, platerę i biżuterię.

Policja ostrzegła lombardy. W wigilię zjawił się w lom-

bardzie miejskim w Warszawie jakiś osobnik przynoszący w zastaw złotą kolia z brylantami. Taksator stwierdził, że jest to kolia pochodząca z rabunku w Aninie.

Nieznanego zatrzymano i wezwano policjanta. Zatrzymanym okazał się Ryszard Kołodziejczyk, b. dozorca domu

w Aninie, gdzie dokonano rabunku. Jak ustalilo dochodzenie rabunek uplanował Kołodziejczyk wspólnie z przyjacielem Stanisławem Retlinem, który był jednocześnie kochankiem służącej Kowalskiej.

Kołodziejczyk, Retlin i Kowalska osadzeni zostali w areszcie.

## Król — wygnaniec bawił w Wiedniu

WIEDEŃ. (PAT). Ks. Windorsu przybył wczoraj koło południa do Wiednia, aby dokonać szeregu sprawunków, wieczorem zaś odjechał do Enzsfeld.

Potwierdzając wiadomość, iż w dzień wigilijny książe odbył rozmowę telefoniczną ze swym bratem królem Jerzym, który złożył mu życzenia wesolych świąt.

## Niezwykły napad rabunkowy

RZYM. Wczoraj w Nervi pod Genuą zanotowano niezwykle we Włoszech wypadek napadu rabunkowego: Do restauracji wkroczyło 4 uzbrojonych mężczyzn i zmusiło właściciela do wydania im całej gotówki z kasy.

Następnie udali się oni do miejscowego kabaretu, steroryzowali tam właściciela i zabrali 4000 lirów, stanowiących

całkowitą zawartość kasy. Goście znajdujący się w zakładzie usiłowali stawiać opór, lecz bandyci dali ognia z rewolwerów i ranili 2 osoby.

Przybyła policja schwyciła trzech napastników, czwarty zdołał zbiec i ukrył się w willi konsula austriackiego.

Thum i policja obiegała willę poki czwarty bandyta również nie został ujęty.

## Straszny wybuch podziemnej rury

RZYM. Wczoraj o godz. 14 w Varese nastąpił na głównym placu silny wybuch podziemnej rury gazowej. Wybuch zni-

szyzył trotuar i bruk, wywołując panikę wśród ludności. Cztery osoby są zabite, 10 odniosło ciężkie, a 6 lekkie rany.

## Samolot strzaskany o skałę

NOWY JORK. Z Burbank w Kalifornii donoszą, że w odległości 27 klm. od miasta znaleziono szczątki samolotu pasażerskiego, który uległ katastro-

fie, zaczepiając się skrzydłem o skałę w czasie gęstej mgły.

W katastrofie poniosło śmierć 9 pasażerów i 3 osoby załogi.

## Uwięzienie urzędnika pocztowego

Wczoraj rano został aresztowany w Tarnowie urzędnik I-gnacy Starzyk.

Aresztowanie pozostaje w związku z częstymi kradzieżami listów amerykańskich, jakie zdarzały się ostatnio w dru-

gim urzędzie pocztowym w Tarnowie, w którym Starzyk jest urzędnikiem.

Uwięzienie Starzyka zostało poprzedzone przez rewizję, podczas której znaleziono około 42 dolary.



